РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА ТАРМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 52 от 28.12.2018 г.
О внесении изменений и дополнений в постановление

№ 48 от 13.11.2014 года
 «Об утверждении муниципальной Программы

«Гражданская оборона, предупреждение

и ликвидация чрезвычайных ситуаций

в Тарминском МО» на 2015 – 2019 годы

Тарминского муниципального образования

Тарминского муниципального образования,  в соответствие с изменениями и дополнениями на 01.11.2018 года, руководствуясь статьями 46, 62 Устава Тарминского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить срок действия муниципальной программы «Гражданская оборона, предупреждение ликвидация чрезвычайных ситуаций» на 2019 -2021 годы.
2. Внести изменение и дополнение в  постановление Главы Тарминского муниципального образования №48 от 13.11.2014 года «Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в Тарминском МО» на 2015 – 2019 годы Тарминского муниципального образования согласно приложения 1.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Тарминского муниципального образования.

Глава Тарминского

сельского поселения                                                                М.Т. Коротюк
Приложение 1
к постановлению Главы

Тарминского сельского поселения

От 28.12.2018г. №52

к постановлению главы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ТАРМИНСКОМ МО»

НА 2015 - 2019 ГОДЫ
п.Тарма    2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В ТАРМИНСКОМ МО» НА 2015-2019ГОДЫ
	Наименование муниципальной программы
	Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в Тарминском МО.

	Ответственный  исполнитель   муниципальной

программы
	Администрация Тарминского МО

	Участники муниципальной программы
	Жители Тарминского МО

	Цель муниципальной программы
	 Повышение безопасности жизнедеятельности населения Тарминского МО

	Задачи муниципальной программы
	1.Повышение уровня безопасности населения и территории Тарминского МО от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	 1. Количество обученных специалистов ГОЧС.

 2. Количество мероприятий по профилактике пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приложение № 1 к муниципальной программе)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе:

	Обл. б-т
	Фед. Б-т
	Мест. Б-т
	Другие

	2015г.
	173,0
	0
	0

	2016г.
	103,3
	0
	0

	2017г.
	173,3
	0
	0

	2018г.
	696,6
	0
	0

	2019г.
	418,0
	0
	0

	2020г.
	385,0

	385,0

	2021г.
	481,3

	0
	0
	481,3

	0

	Всего:
	2430,5
	0
	0
	2430,5
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

муниципальной программы
	к 2019г обеспечить:

 1. Количество обученных специалистов ГОЧС 2 -ед.

 2. Количество мероприятий по профилактике пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций  4 - ед.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;

низкий уровень улучшения материально-технической базы;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска пожаров на территории района). Их приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.

Проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами как на муниципальном, так и на региональном уровнях.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

       Целью муниципальной программы является  повышение безопасности жизнедеятельности населения Тарминского МО.
      Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:
       1). Повышение уровня безопасности населения и территории Тарминского МО от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Решение поставленной задачи муниципальной программы планируется обеспечить в рамках следующей подпрограммы, являющейся составной частью муниципальной программы:

          1. подпрограмма: «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности».

Достижение выполнения цели муниципальной программы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:
          1.  Количество обученных специалистов ГОЧС.

2. Количество мероприятий по профилактике пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций.

 Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 2 к настоящей   муниципальной программе.

Срок реализации  муниципальной программы: 2015 – 2021 годы.

Раздел  3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Тарминского МО;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации муниципальной программы.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  2430,5 тыс. руб.
Распределение объема финансирования муниципальной программы по источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении  № 3  к настоящей муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Тарминского МО на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Тарминского МО.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы позволит к 2022г. достичь:

       1.  Количество обученных специалистов ГОЧС – 2 ед.

         2. Количество мероприятий по профилактике пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций – 4 ед.
PAGE
2